
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 71/T/21 
 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO BOLLA PER MESSA IN SICUREZZA 

TERRITORIO COMUNALE. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RILEVO TOPOGRAFICO  

CUP: B32J180000720001 

CIG: 87748134C2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

– con Decreto in data 23.02.2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 

di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle 

finanze questo comune è risultato beneficiario di un contributo di €. 60.000,00 inerente “Lavori di sistemazione 

idraulica Rio Bolla per messa in sicurezza territorio comunale”, in applicazione del criterio di cui al comma 141 

dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 - Contributi per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici 

e del territorio ai sensi del comma 139 del succitato art. 1, Legge n. 145/2018; 

– ai sensi del comma 141 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 questo comune non ha approvato entro il 31.12.2020 il 

Piano Urbanistico Attuativo (PUA) ed il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), pertanto il 

contributo assegnato è ridotto del 5% come previsto all’art. 2 del succitato Decreto e quindi ammonta ad €. 

57.000,00. 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

DATO ATTO che per la redazione del progetto definitivo/esecutivo si rende necessario procedere ad un rilievo 

topografico plano-altimetrico di tutta l’asta del Rio Bolla presente sul territorio di questo Comune; 

RITENUTO necessario individuare un professionista esterno in quanto il personale interno dell’Ente non è dotato della 

strumentazione necessaria per la redazione del tipo di frazionamento ed individuato nel Geom. Maurizio Stringa dello 

Studio Technostudio dei Geom. M.Stringa e L.Grassi con sede in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2, iscritto al 

Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1749; 

PRESO ATTO che in data 28.05.2021 con lettera a mezzo P.E.C. prot. n. 2748 è stato richiesto al Geom. Maurizio 

Stringa un’offerta per l’affidamento dell’incarico in questione;  

VISTA l’offerta presentata dal succitato professionista protocollata al n. 2832 in data 03.06.2021 con la quale è stato 

richiesto per esecuzione del servizio in oggetto l’importo di €. 1.300,00, oltre contributi previdenziali C.N.G. 5% di €. 

65,00 ed IVA 22% pari ad €. 300,30 per complessivi €. 1.665,30, importo ritenuto congruo in relazione alle prestazioni 

da effettuare ed all’impiego della strumentazione indispensabile alle rilevazioni; 

EVIDENZIATO che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come disposta nella 

fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità 

dell’affidamento, anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore economico sopra indicato, in possesso dei 

requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in 

rapporto alla qualità della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e specificatamente di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità;  

ACCERTATO: 

- la regolarità contributiva del Geom. Maurizio Stringa presso la Cassa Geometri, come da certificazione rilasciata in 

data 03.06.2021 acquisita al prot. gen. n. 2833; 



- l’iscrizione del Geom. Maurizio Stringa al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1749 e 

l’adeguatezza del curriculum professionale; 

- e che risulta in corso di accertamento la sussistenza degli ulteriori requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, 

commi 1 e 4, primo periodo, del Codice; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 1.665,30 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i fondi di 

cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, gestione COMPETENZA; 

DATO ATTO inoltre che le modalità di pagamento sono quelle previste dalla Legge n. 136/2010, art. 3, sulla 

tracciabilità dei pagamenti;  

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 
D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, al Geom. Maurizio Stringa dello 

Studio Technostudio con sede in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. STRMRZ68A02A182W / P.IVA 

01478210063, per un ammontare complessivo pari ad €. 1.665,30 compreso contributo Cassa di Previdenza Geometri 

5% ed I.V.A. 22%, l'incarico per le prestazioni professionali inerenti il rilievo topografico plano-altimetrico del Rio 

Bolla sull’intero territorio Comunale; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 1.665,30 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 05.06.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.665,30 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 02.01-2/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 05.06.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                   Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 05.06.2021 AL 20.06.2021 

 

Frugarolo, lì 05.06.2021 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


